Nama Al-Kindi adalah nisbat pada suku yang menjadi asal-
usulnya, yaitu Banu Kindah. Banu Kindah adalah suku keturunan
Kindah yang sejak lama menempati daerah selatan Jazirah Arab.
Nama lengkap Al-Kindi adalah Abu Yusuf Ya’qub ibn Ishaq Ash-
Shabbah ibn ‘Imran ibn Ismail ibn Al-Asy’ats ibn Qays Al-Kindi. Ia
dilahirkan di Kufah tahun 185H (801M). Ayahnya, Ishaq Ash-
Shabbah, adalah gubernur Kufah pada masa pemerintahan Al-
Mahdi dan Harun al-Rasyid dari Bani Abbas. Ayahnya meninggal
beberapa tahun setelah Al-Kindi lahir. Karena ia adalah satu-
satunya filosof Muslim yang berasal dari keturunan Arab, Al-Kindi
dikenal dengan sebutan Failasuf Al-‘Arab.

Nama Al-Kindi menanjak setelah hidup di istana pada masa
pemerintahan Al-Mu’tashim yang menggantikan Al-Makmun pada
tahun 218 H (833M), karena ia dipercaya untuk menjadi guru
pribadi putera Al-Mu’tashim, yaitu Ahmad ibn Al-Mu’tashim. Pada
masa inilah Al-Kindi berkesempatan menulis karya-karyanya,
setelah pada masa Al-Makmun ia menterjemahkan kitab-kitab
Yunani ke dalam bahasa Arab.

Banyak fitnah yang dituduhkan
kepada Al-Kindi, terutama pada masa pemerintahan Al-
Mutawakkil. Akhirnya Al-Kindi menyingkir dari kemelut politik
istana dan meninggal pada tahun 252 H (866M) (Azhar Basyir,
1993:80-81).

Karya ilmiah Al-Kindi kebanyakan berupa makalah. Ibn
Nadim, dalam kitabnya Al-Fihrits, menyebutkan karyanya lebih
dari 230 buah; sementara George N. Atiyeh menyebut ada 270
buah.